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ABSTRACT

Why is the brilliant concept of inclusion so complex and is failing?. What has gone

wrong or rather what is not right in practice? Maybe, one of the answers could be

found in the way the inclusive practitioners in practice use disability terminologies in

educational settings. In this view, the study seeks to sensitize education professionals

practicing inclusion in all educational settings to pay attention to the terminologies

that they use in their day to day language communication with others to describe

people with disabilities. In writing and speaking about, and with people with

disabilities, whether they are young or old, it is most important to use appropriate

terminology. Firstly, it demonstrates to all that we value people with disabilities as

members of our society. Secondly, it educates those who read and hear what we say,

about appropriate terminology, and therefore gives them an opportunity too, to help

develop and promote, inclusive and equitable values. The main aim of this study is to

identify the effects of using appropriate disability terminologies by inclusive

professionals in interacting and communicating with students with special educational

needs. Ultimately, education professionals are viewed as agents of change and

appeared to play a vital role in enhancing inclusive practices.

Key words: Disability terminology, inclusive education, educational professionals.
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PROLOGUE

World News Headline: GLOBAL WARNING; SPECIAL EDUCATION

EPIDEMIC

It is a deadly disease spreading like the wild bush fire. Doctors, Researchers and

other Professionals searching for the cure. Finally, found the right drug called

INCLUSION DRUG. It seems to be the most effective drug. No side effects, perfect

medicine, comes in different shapes and sizes and coated with colors of rainbow that

sparkle like the diamond. Sick people were desperate for the drug to be healed. They

closed their eyes and nose to swallow the pills. Yuck! Yuck!, it smells, and taste bitter

and nasty. Some spit it out. others vomit, others have severe headache and

sleepless nights, irregular blood pressures. Others feel the pains in their flesh and

bones. After all these are the true side effects of INCLUSIVE DRUG that was meant

to be the best, effective and curing drug in all times. (Maim D, 2008)

What has gone wrong, or rather what is not right with this brilliant
idea of inclusion?
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CHAPTER ONE

INTRODUCTION

1.0 Overview of the Chapter

This thesis opens with an aspiration on a made up news article on inclusion as

prologue provided at the beginning of the piece of this study to give meaning and

focus throughout the context of this research study (see page x). The first chapter

presents the context of the study together with the background to the study,

Followed by the definition of what the researcher thinks as appropriate and

inappropriate disability terminologies. Then the reflection on the researcher's

experiences and the justification of the interest in this research study. Next the

rationale for the study and the research questions that guided the study are

presented. Finally, the significance, and the scope and limitations of the study are

explained. In so doing, a scene is set to show the basis and vitality of the study in

schools in Prague in the Czech Republic.

1.1 Context of the Study

1.1.1 Background to the Study

Disability terminologies used in the past educational practices were based on

medical model which, focused on health conditions and differences and often

discriminate and exclude children and people from equal opportunities for social,

economic and political development. People with disabilities (PWD) no longer see

their disabilities describe in medical terms but to think about their lives in terms of

social model. It is about full participation and equality and social justice. The current

inclusive education practice developed from social model in terms of social life

means changing of words that define, describe and naming PWD to realize their

true identity than living with terms imposed upon them. It denies their rights to be

treated as active individual citizens thus, discriminate and exclude them from the

social realities. Foucault (1973 cited in Oliver,1994: 25) suggests that "the way we

talk about the world and the way we experience it are inextricably linked - the

names we give to things shapes our experience of them and our experience of

things in the world influences the names we give to them". In this view, education

professionals as agents of change in inclusive education practice play an important

role in making these changes happen through good practices in which, care is

taken in the use of appropriate terminologies to describe students with different

disabilities and learning difficulties. Words in language we use for interacting and

communicating with each other have the power to change perceptions of PWD. By

using certain terminologies to describe PWD and especially students in an inclusive

educational setting we are infact discriminating and excluding them in what we

think is an inclusion practice. "The first and most important thing to remember

about discussions of language and disability is that they arise because disabled

people experience discrimination daily and are denied the same rights and

opportunities as the rest of the population" (Barnes 1993: 8). If we are to include

these people and students in all aspects of developments in the society, and be

valued as individual human beings, we must stop using negative and

disempowering terms. Slee (2000: 40) agues that... "it is the problem of language

and meaning that lies at the heart of the inclusive education project". Nevertheless,

Oliver (1994) maintains that "if we believe that we can improve the quality of all our

lives through better policy and changed practice, then we have to recognise that

language has a central role to play in this improvement" (p.8). Over the years, we

have heard and seen documments about the change of policy and practice. Many

countries have accepted the changes however, some of the practices especially in

the inclusive educational settings have not been changed. In particular, the past

practiced disability terminologies are still being widely used by practicing education

professionals.

Inclusive education is based on social model philosophy to include all students in

learning process and thus demands for a major change in educators' and schools'

professional practices. For educators to fulfill their responsibility in making sure that
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students with special educational needs receive a proper education, they often

need to become involved in personal and professional changes. Then, this

definition of reflection as learning through experience toward gaining new insights

or changed perceptions of self and practice (Boud et a!., 1985; Boyd and Fales,

1983; Mezirow ,1981) makes sense in this context. They will often be involved in

helping other colleagues, principals, parents and students. Effective educators are

usually the agents of change. In this case, one major change would be the use of

appropriate disability terminologies in which the past education practices used

medical terms that discriminated and excluded students from the community.

Change in this particular view means that students with special educational needs

will have full participation in regular schools. Consequently, educators are the key

personnels who are directly responsible to actually make the idea of inclusion work

in schools. Due to the importance of their roles, Dewey (1954) sees the educators

as "the agents through which knowledge and skills are communicable and rules of

conduct enforced which learning will significantly occur" (p.3).

"Inclusion as a movement and a philosophy is the subject considerable debate

"(Fuchs & Fuchs 1994; Wilton,1994; Jenkinson,1997 cited in Foreman 2001:19).

Hence, it is not essential for educational professionals to form a strong view in

favor of or against inclusion. However, practicing educators are responsible for the

education and the welfare of all students including students with special

educational needs in an inclusive learning environment while at the same time can

have a significant impact on students' success in school. The school accepts that it

provides an inclusive environment which caters for all members of its community

regardless of the type or level of disability (Brown,1995 cited in Foreman, 2001:19).

Therefore, educators have to demonstrate new and better practices by promoting

positive educational environment in which all students feel welcome, safe, happy

and included. This is done when practitioners use appropriate disability

terminologies in all communications and interactions with students, colleagues,

principal and parents. Thus, the whole school community encourage and support

barrier-free inclusive society in which all students actively participate in learning
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and in other community activities. On the other hand, when educators are not the

agents of change students with disabilities are still being discriminated and

continued to be excluded and as the result, the idea of inclusion fails.

1.1.2 Definition of Appropriate and Inappropriate Disability Terminology

My definition for appropriate disability language are terminologies that refer to PWD

as 'people first' such as 'people with disabilities' and the determined definitions by

the World Health Organization (1980) as 'impairment', 'disability' and 'handicap' that

are to be used appropriately in different context of inclusion. I believe these are

friendly and inclusive terms that give values, rather than the process of becoming

disabled to PWD, set them free from oppression and empowering them to equally

participate in an inclusive society. On the other hand, my definition for inappropriate

disability language refers to terminologies that were used in the past practices

under the medical model that encouraged discrimination, separations, segregation,

exclusion, devaluing and degrading PWD, for example, terms such as 'the

handicap', 'the disabled', mentally retarded, cripple, the deaf/blind, victim of, suffers

from and etc. How can we continue to use terms that were used in the past practice

that encouraged discrimination and exclusion and use them in the present practice

in which discourages discrimination and exclusion?. Similarity Barton (1993) states

that "terms such as 'the disabled' are a catch-all and give an impression of

sameness, but the difficulties and responses to being disabled are influenced by

class, race, gender and age factors: this cushion and compound the experience of

discrimination and oppression" (p.24). Thus, we are far from constructing an

inclusive and barrier-free society and may not be possible until the past negative

practices are removed and no longer used.

There is some significate about the use of terminology in language that makes it

powerful in relation to the implementation of inclusive practice. Oliver (1990) points

out that "language is a central aspect of discourse through which power is

reproduced and communicated" (p.45). For instance, people who are hearing and

using the terms 'able people' and 'disabled' instinctly know that one can do things
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while the other cannot. I find it difficult to use these terms because firstly, it is not

true that the so-called disabled can not do things, conversely, often they can do

things differently and secondly, it is degrading and underestimating PWD. The

labeling also decreases the level of self-esteem and having the feeling of being a

failure and different. For example, in India, a young man who had polio, trained to

be a horticulturalist, said that he does not have any regret but others underestimate

him and they keep reminding him of what he cannot do. Finally, we are talking

about people. Why cant we use people first and what they can do? The term

'people' gives a sense of belonging, togetherness, sameness and oneness as


[…]

many a time slow but it does not mean that h ^ s t e w i b u t t T ^ T ^ a r c

example reading, writing,... but students are not slow J " ! ^ d o w n f ° r

working with informations. , L a , n u s " t h c y n c c d °»'y more time on
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Notes:
Wo have many terms that mean handicap. 1 think that majority of this terms are OK and
handicapped person do not mind ( but when they arc not meant pejorative). For example in
czcch we distinguish these words ot visual impairment'

1) Blind- slepý- this term some handicapped people mind
2) Nevidomý (I do not know equivalent term in cnglish - may be unseeing?) - these term is
most suitable and is not pejorative

3) visually handicapped (here arc people with different visual defects- blind, low vision,...)

In some situations I do not mind that other people call me blind, because the fact is I do not
see and in other czcch words we use only blind (slepý) not nevidomý:

Blind stick- slepecká hůl

Deaf blind- hluchoslcpy

Braille- slepecký tisk
I think that when speak intact people with handicapped person, they would use terms that arc
most suitable so not say that the person is blind but that is nevidomý (in cnglish unseeing'?)
because some handicapped people term blind do not mind and they use each other this term
but some handicapped would this term mind.

In some situations intact people do not know how call handicapped person, often they do not
call him „blind, handicapped, and there is problem with communication. For example
when I get into bus, people do not know how call me, so the say „ sit down" and blind person
do not know that they speak with her (there may be old man too), so it would be better in this
situation when they would use term „blind"

xxxviii

A P P E N D I X F: TALLY SHEET IN TABLES FOR INCLUSIVE EDUCATION

PROFESSIONALS

Tally sheet for Inclusive Education Professionals

T. QUESTION 1. It is appropriate to call students with disabilities by their given

names

%
100 %

Items Attitude Tally
Strength

|TQ1 Strongly ////
Agree

Agree j ///

Strongly
Disagree

Disagree

Total i

Frequency

4

3

Percentage Attitude Total
Strength

Agree

Disagree

7

T. QUESTION 2. Principle of 'people first' eg. people/student with disability is

appropriate to use.

Items Attitude
Strength

Tally Frequency Percentage Attitude
Strength

Total %

TQ 2 Strongly
Agree

III 3
-

Agree
7 100%

Agree IUI 4

-

Agree

Strongly
Disagree Disagree

-

Disagree
Disagree

Total 1 7

T. QUESTION 3. It is appropriate to use 'disabled student' to describe students
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with special needs

TQ 3

Attitude
Strength

Tally Frequency Percentage Attitude
Strength

I Total /0

Strongly
Agree

Agree

Strongly
Disagree

III 3

Agree

Disagree
7

1

100% i

Disagree IUI 4

Agree

Disagree

Total 7 7 ._ __ J_

T. QUESTION 4. Intellectual / mental disability is an appropriate term to
than mentally retarded.

use

Items Attitude
Strength

Tally Frequency

TQ 4 Strongly
Agree

II 2

Agree // 2
Strongly
Disagree

Disagree /7/ 3
Total 7 7

Attitude
Strength

Total %

Agree
i I

4 57

I

Disagree
3 43

100

T. QUESTION 5. Cripple person is an appropriate tern, , 0 use to describe people
with physical disability

Items

TQ 5

Attitude
Strength

Strongly
Agree

Tally Frequency Percentage Attitude
Strength

Agree

Total o/ /0 Attitude
Strength

Agree
Agree

Strongly
Disagree

IUI 4

Disagree
7 100%

Disagree III 3
Disagree

Total 7 7
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T. QUESTION 6. It is important that teachers use positive and inclusive

disability language.

Items Attitude Tally Frequency Percentage Attitude Total %
Strength Strength

TQ 6 Strongly III 3 6 86
Agree Agree
Agree III 3
Strongly *

1 14
Disagree Disagree
Disagree / 1

Total 7 7 100
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A P P E N D I X G: TALLY SHEET IN TABLES FOR STUDENTS WITH DISABILITY

Tally sheet for Students with Disability

S. QUESTION 1. I feel good as a person when teachers call me by my real

names.

Items Attitude
Strength

Tally Frequency Percentage Attitude Total
Strength

%

SQ1 Strongly
Agree

1
Agree

Agree 1 1

Strongly
Disagree Disagree
Disagree

Total 1 1

S. QUESTION 2. I prefer my teachers call me 'student' and not 'disable'

Items Attitude
Strength

Tally Frequency Percentage Attitude
Strength

Total 0/ /0

S Q 2 Strongly
Agree

/ 1
Agree

1

Agree

Strongly
Disagree Disagree
Disagree

L -—
Total 1 1
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S. QUESTION 3. I am not comfortable when teachers call me 'handicap
student

Items Attitude
Strength

S Q 3 Strongly
Agree

Agree

Strongly
Disagree I
Disagree /

Total

Frequency j Percentage ]A ttitude f Total | %

Strength

Agree

j Disagree

S. QUESTION 4. I do not think that mentally retarded
used in school.

term is appropriate to be

Items Attitude
Strength

I Tally Frequency

SQ 4 Strongly
Agree

/ 1

Agree

Strongly
Disagree

_

Disagree

Total 1 1

Percentage Attitude Total %
Strength

I 1
Agree

Disagree
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S. QUESTION 5. It is appropriate for teachers to use the term 'student with

physical disability' than 'cripple person' or 'wheel chair student'.

Items Attitude
Strength

Tally

SQ 5 Strongly
Agree

Agree 1

Strongly
Disagree

Disagree

Total 1

Frequency Percentage Attitude Total
Strength

Agree

Disagree

1

0/ / 0

S. QUESTION 6.1 feel bad when teachers use the term 'slow learner'
r
Items Attitude Tally

Strength
Tally

SQ 6 Strongly
Agree

Agree 1
Strongly
Disagree

Disagree

Total 1

Frequency Percentage Attitude
Strength

Agree

Total

1

1
—

Disagree

1

0/ /0
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