## Dissertation evaluation

**Title of dissertation:** A qualitative study of itinerant specialist support for the inclusion of preschoolers with disabilities in the Czech Republic

**Author of dissertation:** Soo Hoon Lee

**Evaluator:** PhDr. Iva Strnadová, Ph.D.

The accessibility of specialist support is one of the key elements of successful inclusion. I consider the focus on itinerant specialist teachers and their role in the process of inclusion as well-chosen.

You demonstrate in your submitted dissertation the ability of sophisticated reflection of reviewed literature based on your practice. Well done!

The key terms and concepts are well described, though I would like to hear your voice more in subchapter 1.1 which tends to be rather a summary of quotations on inclusion based on one source only.

The research questions are well designed and the methodology appropriately chosen. The idea of combining the semi-structured interviews with a questionnaire survey is suitable for the purpose of your dissertation.

Your sampling strategy of interview participants could serve as a model for other researchers. The total sample of eight itinerant specialists and eight preschool teachers is sufficient. The number of returned questionnaires was only 15 out of 30. *What would be the ways to encourage participants to return the filled-in questionnaires?*

I appreciate that the results presented in chapter four are arranged in synoptic tables including the comments and possible explanations of data. Moreover the quotations of preschool teachers and itinerant specialists are well used in order to provide better understanding of studied issue.

The subchapter 4.3.1 Legislation provision would be more suitable in chapter one and not as part of data analysis.

*Suggestion for the viva: Explain the choice of coding the data with focus on coming out with themes (page 43) used for analyzing the interviews and questionnaires. What were the advantages and disadvantages of your approach?*

You have fully justified your conclusions in chapter six including suggestions for the future practice.

The suggestions for improvements:

- ❖ The translation of the questionnaires contains some misleading terms. For example “Otázky pro rozhovor s učitelem odborníkem” is unfortunate one – does it mean that not all teachers are professionals? The same applies for the heading “Interview questions – preschool teachers” being translated as “Otázky pro rozhovor s předškolním učitelem”. (see Appendices K and M) I am fully aware that you do not speak Czech; however these mistakes could have been solved by proof reading by a Czech native speaker working in the field of education and also by piloting the semi-structured interview. Another unfortunate translations are e.g., “mainstream” translated as “tradiční”, “children with disabilities” as “handicapované děti”, “inclusion” as “zahrnování”, etc. (see Appendix C)

Recommendations for the viva:

- ❖ *One of your recommendations for future practice is that the research should focus on selecting appropriate evaluative measures of itinerant specialist support (page 94). Please, provide examples of the methods you would personally find suitable for the above mentioned purpose.*

I recommend the dissertation to be accepted to the viva.

**Evaluation: 2**

Prague, 5<sup>th</sup> August 2008

PhDr. Iva Strnadová, PhD.